深圳市汇顶科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023年度，深圳市汇顶科技股份有限公司（以下简称“公司”）根据实际发

生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和具体企业

会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定进行确认、

计量和编制财务报表，在所有重大方面公允的反映了公司2023年12月31日的合并

财务状况以及2023年度的合并经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经大华

会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了大华审字[2024]0011007743号标准无

保留意见的审计报告。现将2023年度财务决算情况报告如下：

一、 财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）资产负债结构分析

单位：万元

项目名称 本期期末数 上期期末数
本期期末金额较上期期末

变动比例（%）

交易性金融资产 95,334.48 5,082.91 1,775.59

应收票据 606.71 200.68 202.32

应收账款 61,264.01 40,110.04 52.74

应收款项融资 954.97 0.00 不适用

预付款项 620.19 992.16 -37.49

存货 71,587.88 179,545.39 -60.13

持有待售资产 0.00 3,863.44 -100.00

其他流动资产 5,565.35 13,984.69 -60.20

在建工程 47,466.97 23,492.79 102.05

使用权资产 5,561.80 7,963.76 -30.16

短期借款 21,119.15 49,274.58 -57.14

应付票据 7,202.73 585.05 1,131.13

应付账款 33,005.98 20,055.68 64.57

预收款项 443.37 250.72 76.84

应付职工薪酬 28,993.44 17,949.51 61.53

持有待售负债 0.00 243.61 -100.00

一年内到期的非流动负债 2,878.35 13,469.36 -78.63

长期借款 24,208.96 13,800.00 75.43

租赁负债 3,479.93 5,129.77 -32.16

预计负债 0.00 1,570.74 -100.00

库存股 6,365.97 35,323.28 -81.98

其他综合收益 386.47 -3,996.95 不适用

1、截至 2023 年期末，公司总资产为 972,703.10 万元，同比上期期末增加

30,035.76 万元，具体情况如下：

(1) 交易性金融资产较上期期末增长1,775.59%，主要系公司购买的理财产品

增加所致。

(2) 应收票据较上期期末增长202.32%，主要系增加票据结算所致。

(3) 应收账款较上期期末增长52.74%，主要系收入增加所致。

(4) 应收款项融资较上期期末为新增项目，主要系应收票据管理模式变化所

致。

(5) 预付款项较上期期末减少37.49%，主要系减少预付费用类款项所致。

(6) 存货较上期期末减少60.13%，主要系公司加大力度去库存所致。

(7) 持有待售资产较上期期末减少100%，主要系完成待处置联营企业及子公

司资产所致。

(8) 其他流动资产较上期期末减少60.20%，主要系增值税留抵税额减少所致。

(9) 在建工程较上期期末增长102.05%，主要系全球智能芯片创新中心工程

持续投入建设所致。

(10) 使用权资产较上期期末减少30.16%，主要系租赁资产持续摊销所致。

2、截至 2023 年期末，公司总负债 168,175.04 万元，同比上期期末增加

3,338.28 万元，具体情况如下：

(1) 短期借款较上期期末减少57.14%，主要系偿还营运资金贷款所致。

(2) 应付票据较上期期末增长1,131.13%，主要系增加票据结算所致。

(3) 应付账款较上期期末增长64.57%，主要系采购额增加所致所致。

(4) 预收款项较上期期末增长76.84%，主要系预收房租款增加所致。

(5) 应付职工薪酬较上期期末增长61.53%，主要系应付奖金及离职补偿金增

加所致。

(6) 持有待售负债较上期期末减少100%，主要系主要系完成处置联营企业及

子公司资产组所致。

(7) 一年内到期的非流动负债较上期期末减少78.63%，主要系一年内到期的

信用贷款减少所致。

(8) 长期借款较上期期末增长75.43%，主要系一年以上的信用贷款增加所致。

(9) 租赁负债较上期期末减少32.16%，主要系租赁资产租期减少所致。

(10) 预计负债较上期期末减少100%，主要系上年度预提的和解费所致。

3、截至 2023 年期末，公司归属于母公司股东权益 804,527.98 万元，同比上

期期末增加 26,697.93 万元，其中：

1) 库存股较上期期末减少81.98%，主要系本年度授予员工持股计划所致。

2) 其他综合收益较上期期末增长，主要系汇率波动影响外币报表折算所致。

（二）经营情况分析

单位：万元

科目
本期数

（2023 年）

上年同期数

（2022 年）

变动比例

（%）

营业收入 440,805.23 338,395.22 30.26

营业成本 262,438.59 182,055.22 44.15

销售费用 21,773.33 27,214.60 -19.99

管理费用 21,158.34 21,747.23 -2.71

财务费用 -8,382.49 -1,588.13 不适用

研发费用 104,925.52 153,677.97 -31.72

营业利润 8,038.41 -98,335.20 不适用

归属于母公司所有者的净利润 16,505.49 -74,764.19 不适用

报告期内，营业收入较上年同期增加30.26%，主要系受终端客户结构性需求

增加及库存调整的影响，外加OLED软屏的加速渗透，公司指纹、触控等产品依

托性能和成本优势实现市场份额的进一步提升所致。

报告期内，营业成本较上年同期增加44.15%，主要系同期营业收入增加及产

品结构变化所致。

报告期内，销售费用较上年同期下降19.99%，主要系技术服务费减少所致。

报告期内，管理费用较上年同期下降2.71%，主要系股份支付、折旧摊销费、

咨询及服务费减少所致。

报告期内，财务费用较上年同期下降，主要系利息收入及汇兑收益增加所致。

报告期内，研发费用较上年同期下降31.72%，主要系公司结合市场需求及自

身实际情况终止了低回报的研发项目，大幅提高了研发效率，减少研发费用。

（三）现金流量分析

单位：万元

科目
本期数

（2023 年）

上年同期数

（2022 年）

变动比例

（%）

经营活动产生的现金流量净额 178,577.07 -90,561.16 不适用

投资活动产生的现金流量净额 -172,821.52 122,551.09 -241.02

筹资活动产生的现金流量净额 -30,969.07 -43,233.04 不适用

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要系库存减少所致。

投资活动产生现金净流量净额较上年同期下降241.02%，主要系收回投资所

收到的现金减少及理财产品投资与国债逆回购投资增加所致。

筹资活动产生现金净流量净额较上年同期增加，主要系股票回购及分红变动

所致。

二、报告期内主要财务指标

财务指标 2023 年 2022 年 同比增减

流动比率（倍） 4.19 4.03 3.97%

速动比率（倍） 3.55 2.50 42.00%

存货周转率（次） 2.09 1.08 93.52%

应收账款周转率（次） 8.55 4.43 93.00%

资产负债率(%) 17.29 17.49
减少 0.20

个百分点

息税折旧摊销前利润(EBITDA)（万元） 27,175.17 -67,579.11 不适用

归属于上市公司股东的净利润（万元） 16,505.49 -74,764.19 不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

（万元）
13,213.82 -86,045.06 不适用

基本每股收益（元／股） 0.36 -1.63 不适用

稀释每股收益（元／股） 0.36 -1.63 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.29 -1.88 不适用

加权平均净资产收益率（%） 2.09 -9.07
增加 11.16

个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 1.67 -10.44
增加 12.11

个百分点

归属于上市公司股东的净资产（万元） 804,527.98 777,830.05 3.43%

每股净资产（元/股) 17.57 16.98 3.47%

每股经营活动产生的现金净流量（元/股） 3.90 -1.98 不适用

深圳市汇顶科技股份有限公司

二〇二四年四月